
REGIONE SICILIANA 

Assessorato dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 

Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani 
Via Garibaldi n. 95 

TRAPANI 

Codice fiscale 80012000826 
Partita L V. A. 02711070827 

SERVIZIO __ 1 8 MA6, 2016 

N. di prot. 

OGGETTO: Capitolo 376512 - Esercizio Finanziario 2016 - Prenotazione dI impegno per lavori di piccola 
manutenzione ordinaria e riparazione parziale della recinzione esterna lato porticciolo, nonché lavori di 
riparazione delle condotte scarico delle acque nere in prossimità degli uffici e sale espositive presso l'ex 
stabilimento Flodo in Favignana. sede dipendente della Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani 
Determina a contrarre. 

CIG ZC119E7385 

IL SOPRINTENDENTE BB.CC.AA. DI TRAPANI NELIA QUALITÀ DI FUNZIONARIO DELEGATO 

DATO ATTO che con nota prot. n. 473 del 22 gennaio 2016 la Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani ha 
richiesto che il Dipartimento dei Beni Culturali e delrldentità Siciliana provvedesse alla prenotazione 
dell'impegno di complessivi € 11.500,00 (I.V.A. inclusa), a valere sul Capitolo 376512 per l'Esercizio 
Finanziario 2016, per la realizzazione dei Lavori di piccola manutenzione ordinaria e riparazione parziale 
della recinzione esterna lato porticciolo, nonché lavori di riparazione delle condotte scarico delle acque 
nere in prossimità degli uffici e sale espositive presso l'ex stabilimento Florio in Favignana, sede 
dipendente della Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani; 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 20028 del 18 aprile 2016, annotata dalla Ragioneria Centrale dei 
Beni Culturali e dell'Identità Siciliana con provvedimento n. 8 del 2 maggio 2016 a valere sul Capitolo 
376512 per l'Esercizio Finanziario 2016, il Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana - Area 
Affari Generali, U.O.VI - ha assegnato alla Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani una provvista economica a 
supporto dei Lavori in argomento di complessivi € 11.500,00 I.V.A. inclusa; 
VISTO il provvedimento prot. n. 3250 del 17 maggio 2016 per effetto del quale il Funzionario Direttivo 
Geom. Vincenzo CANALE, dipendente di ruolo della Regione Siciliana, in atto in servizio presso la 
Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani) è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento delle 
procedure finalizzate all'appalto dei Lavori in parola; 
DATO ATIO che con nota prot. n.3265 del 17 maggio 2016 il Funz. Dir. Geom. Vincenzo CANALE, nella 
suesposta qualità, ha proposto, ai fini dell'adozione della presente Determina a contrarre, di procedere 
tramite affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016, da effettuarsi in 
favore dell'Impresa MORELLO FRANCESCO, corrente in MAZARA DEL VALLO (TP), Via Monginevro 
n. 19, Partita I.V.A. 02126690813> Codice Fiscale e numero d'iscrizione alla Camera di Commercio di 
Trapani MRLFNC56H26F061B, REA TP- 147225; 
VERIFICATO che il Funz. Dir. Geom. Vincenzo CANALE a supporto della proposta fonnulata con nota 
prot. n. 3265 del 17 maggio 2016 ha trasmesso ulteriore documentazione comprovante la sopra identificata 
Impresa MORELLO FRANCESCO è utilmente iscritta all'Albo unico Fornitori delrAmministrazione 



Regionale di cui al D.A. n. 7186 del 6 settembre 2007, applicativo della Deliberazione della Giunta regionale 
n. 245 de120 giugno 2007, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 46 del 28 settembre 2007; 
DATO ATTO che che l'intervento in argomento riguarda una fattispecie esclusa dall'ambito di applicazione 
della Deliberazione di Giunta regionale n. 317 del 4 settembre 2012 che al punto 1.1.1. si riferisce 
esclusivamente ad Appalti pubblici di beni e servizi; 
RITENUTO per quanto suesposto condivisibile quanto proposto dal R.U.P. Funz. Dir. Geom. Vincenzo 
CANALE con la nota prot. n. 3265 del 17 maggio 2016; 
VERIFICATO pertanto che: 

a) Risulta necessario formalizzare in favore dell'Impresa MORELLO FRANCESCO. corrente in 
MAZARA DEL VALLO (TP), Via Monginevro n. 19, Partita I.V.A. 02126690813, Codice 
Fiscale e numero d'iscrizione alla Camera di Commercio di Trapani MRLFNC56H26F061B, REA 
TP- 147225 l'incarico di provvedere alla realizzazione dei Lavori di piccola manutenzione 
ordinaria e riparazione parziale della recinzione esterna lato porticciolo, nonché lavori di 
riparazione delle condotte scarico delle acque nere in prossimità degli uffici e sale espositive 
presso l'ex stabilimento Florio in Favignana, sede dipendente della Soprintendenza BB.CC.AA. di 
Trapani, giusta perizia all'uopo predisposta da questa Soprintendenza; 

b) L'adozione dell'istituto dell'affidamento· diretto, previsto dalrarticolo 36 comma 2 lettera a), del 
D.Lgs. 50/2016, è ampiamente motivato dalla circostanza che i lavori devono essere ultirnati prima 
che la stagione estiva entri nel vivo, disinnestando cosÌ le .criticità in essere che ave non rimosse 
possono arrecare nocumento all'immagine dell'Amministrazione regionale; 

c) Vimporto dell'incarico a conferirsi è di € 9.126,57 oltre I.V.A. in misura di legge; 
d) La spesa del presente incarico graverà sul Capitolo 376512 Es. Fin. 2016; 

VISTO l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che Il Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubbliCi: le stazioni appaltanti in conformita ai propri ordinamenti decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offertè'; 
VISTO l'articolo 29, comma 2, del D.P.Reg. n. 13 del 31 gennaio 2012, il quale dispone che "I soggetti di cui 
allarticolo 2 della legge regionale 12/2011 determinano, con la delibel''8 di indizione della procedura per 
l'affidamento dell'appalto, la modalità prescelta per la selezione delle offerte ...... ) )~. 

DETERMINA 

Articolo l 
Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati l'esecuzione dei Lavori di 
piccola manutenzione ordinaria e riparazione parziale della recinzione esterna lato porticciolo, nonché 
lavori di riparazione delle condotte scarico delle acque nere in prossimità degli uffici e sale espositive 
presso l'ex stabilimento Fiorio in Favignana, sede dipendente della Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani 
avverrà previa affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016, in favore 
dell'Impresa MORELLO FRANCESCO, corrente in MAZARA DEL VALLO (TP), Via Monginevro n. 19, 
Partita I.V.A. 02126690813, Codice Fiscale e numero d'iscrizione alla Camera di Commercio di Trapani 
MRLFNC56H26F061B, REA TP- 147225. 
L'importo dell'incarico a conferirsi sarà di di € 9.126,57 oltre I.V.A. in misura di legge. 

Articolo 2 
l'efficacia della presente Determina è vincolata alla preventiva verifica, della sussistenza in capo alla 
all'Impresa MORELLO FRANCESCO,come sopra identificata, dei requisiti di ordine generale nonché dei 
requisiti di capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale individuati dal D.Lgs. 50/2016. 


